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A legény-egyletek Székesfejérvárott.

Augusztus végéu nagy napok szín
helye lesz Székesfejérvár városa.

A kath. Legény-egyletek vezérei, élü
kön egyházmegyénk Főpásztorával dr. 
Steiner Fülöp megyés püspökkel, a Legény- 
egyletek országos szövetségének védnöké
vel, — úgy határozták, hogy az alakuló 
szövetkezeti nagygyűlést, valamint a Le
gényegyletek fennállásának 50 éves jubi
leumát, Szt. Istváu városában, az ős Albá- 
ban fogják megtartani.

Ki ne ismerné a Legényegyletek óriási 
fontosságát, különösen a mai korbau, mi
dőn ezernyi-ezer veszély fenyegeti a ta
pasztalatlan iparos ifjút, midőn nemcsak a 
megélhetés nehéz gondjaival, hanem a 
lelketlen ámitók tőrvetéseivel is küzdenie 
kell, kik felkeltve szivükben az elégedet
lenséget, a szocziálizmus karjai közé ker
getik, mely nem gyógyitani, hanem rom
bolni, mindent fenekestől felforgatni törek
szik. Ezzel szállanak szembe a katholikus 
Legény-egyletek, midőn a vallásosság vi
rágait ápolják, midőn a haza szeretetére, 
becsületes munka tiszteletére tanítanak, 
midőn takarékosságra buzdítanak, midőn 
tisztességes és olcsó szórakozást nyújtanak 
és a szórakozást Önművelődéssel kapcsol
ják egybe.

A külföldön már régebben szövetkez
tek a kath Legény-egyletek. Országonkint
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Eljönnél-e hozzám?

Eljönnél-e hozzám,
Ha én most meghalnék,
S  haluttas-ágyamon 
Kiterítve volnék?
— Eljönnél-e hozzám?
Eljönnél-e hozzám,.
Hogy még utoljára 
Rátekinthess egyszer 
Hálovnny orczámra?
— Eljönnél-e hozzám ?
Eljönnél-e hozzám,
Ejtenél-e könnyet ?
S  igaz fájdalomtól 
Hulla 11 a ■ e könnyed ?
— Eljömcl-e hozzám ?
Eljönnél-e hozzám,
Hoznál-e virágot?

eSy~eSY szerves egészet képeznek, mint 
egy testnek tagjai, csak nálunk Magyar- 
országon nem jött még létre ezen egye
sülés, mely azonban a Legény-egyletek 
előrehaladásának és áldásos működésének 
ném kis hátrányára szolgált. Ma azonban 
már jóvá vannak hagyva és meg vannak 
erősítve az idevágó alapszabályok. Most 
csak az egyesülés, a szövetkezés van még 
hátra, a mely nagyszerű műre Székesfe
jérvár városát választott ki a vezetőség.

Ki ne élezné e megtiszteltetést, mely 
ebből városunkra háramlik. Mintegy szive 
lesz az országnak, melyből a haza annyi 
városába egészséges vér fog lüktetni.

De a megtiszteltetés mellett reánk kö
telességek is várnak. Ránk fog háramolni, 
hogy őket tisztességgel fogadjuk, hogy 
szívesen látott vendégeinknek ismerjük 8 
azt a három napot (aug. 21, 22, 23), melyet 
körünkben eltöltenek, olyanná tegyük, 
hogy csak kedves emlékkel távozhassanak 
körünkből.

Tanulságok.

(*) Az utóbbi hetek világeseményeit 
— a haagai békekongresszus tanácskozá
saitól s a Dreyfuss-ügytől kezdve egész a 
kínai zavargásokig — háttérbe szorította 
érdekessége és fontossága által a belgiumi 
forrongás. Ismerjük a történteket, s azok-

El. 'mnél-e hozzám,
Te telkemtől áldott.
Mondanál e értem 
Egy kis imádságot ?
— Eljönnél-e hozzám ?
Eljönnél-e hozzám,
S fájna-e szivednek,
Hogy engem a sötét 
Sírba eltemetnek?
— Eljönnél-e hozzám ? 
Eljönnél-e hozzám,
Majd a temetőbe,
S  tennél-e koszorút 
Sírom keresztjére?
— Eljönnél-e hozzám? 
Eljönnél-e hozzám?
Nem hiszem hogy jönnél, 
Kedvesebb előtted
A mosoly a könynél.
— Nem jönnél el hozzám!
Alig múlna pár nap,
Tudom elfelednél,
Csapodár sziveddel 
Már másba szeretnél
— Soh’se jönnél hozzám ! . • •

nak okát, azért nem bocsátkozunk, azok
nak felesleges ismétlésébe; csak reflek
tálunk reájuk, hogy tanulságaik kárba ne 
vesszenek.

A kormány a választási törvény mó
dosítását akarja keresztül vinni a törvény- 
hozás házában s ellenei a foriadaloni ös
vényének szélére sodorják az országot. 
Kissé szokatlan dolog, de tekintettel a 
mozgalom szerzőire, kik a szocziálisták, 
könnyen érthető. A tanulság másutt rejlik.

Nem is olyan régen Magyarország 
kormánya is „módosította" a választási 
törvényeket. Nem a törvényhozás utján, 
csak úgy a maga szakállára. A Tarnóczy, 
Szalavszky, Kloch és sok más nevek mind
megannyi díszes útjelzői az épületes ma
nővernek.

Eltekintve attól, hogy e módosítás 
nem a társadalmi rendet felforgató szo- 
cziálistákkal, de a világ legjámborabb 
tótjaival szemben foganatosíttatott s igy 
indító oka amazétól merőben különbözik; 
feltűnő a különbség sok más tekintetben 
is a két esemény között. A magyarországi 
jogtiprás hire alig terjedt túl az ország, 
mondjak az osztrák tartományok határán; 
a belgiumi események egyszerre magukra 
vonták az egész világ érdeklődését. Ennek 
oka igen egyszeiü. Nálunk a liberális, ott 
a katholikus kormány művéről van szó s 
míg itt a liberális sajtó dicshimnuszt zen
gett a kormány rablóhadjáratához addig

Orvosság.
irta: NI. Prigl Olga-

Egy egy csipkebóbitás, fekérképü kényes 
kisleány mellett százszor jobb kedvvel csókolom 
meg a legközelebbi kis vasgyárét, a ki konyá
kig benne van a homokban s az arcza le van 
van sülve, bogy olyan mint az arany és a busa 
kemény, akár az aczéi. Apró. vörös lábával 
versenyt fut a fiukkal egyik udvar szélétől a 
másikig, egy-két kavicsot föl sem ve3z ; eleven, 
mint a esik és virgoncz, mint a madár, a kit 
mintha ép most engedtek volna ki a kalitkából. 
Aztán egyetlen szál kékfestő egyszabott ruha 
rajta, a derekát nem szoritá semmi néven ne
vezendő megkötni való s a haja le van nyírva 
egész a feje bőréig, hogy olyan sűrűn nő utána, 
mint valami kisebb kaliberű őserdő.

Igen tisztelt édesmamák! -  maguk ugyan 
igy szinleg furcsa fogalmakat alkothatnak ró
lam. Pizonyára megszólnak érte és azt fogják 
mondani: minden jól van, de mit csinálnának
Íéldáui, ba éppen vendégeink érkeznének! — 

'öld alá bújnánk szégyenletünkben. Mert az a 
szabadjára hagyott gyerek olyan vásott is. azt 
ugyan egyhamar meg nem fogjuk, hogy a kea-

Tudod, hogy szeretem 
Nagyon a virágot /
— Eljönnél-e hozzám? Hartl Lajos.

Rendkívüli olcsó érákért s z e r e p  be .X
fehérnemű üzletében, a legdivatosabb tavaszi és nyári sz . . i ke ég SZövetfüggönyöket, stb. efféle csikket,
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a belga kormánynak az államfelforgató 
elemek megszorítását czélzó. javaslatát, 
mint „klerikális ultramontán zsarnokságot" 
tünteti fel az egész világ liberális újság
író hada.

Csak el kellett olvasni a mi újsá
gainknak a belga eseményekről szóló 
referádáit s rögtön tapasztalhattuk a ne
hezen vagy egyáltalán nem titkolt kár
örömet, mely a belga király s katholikus 
kormányának kényes helyzete tölött a 
liberális kebleket eltöltötte.

Nagyon emlékeztet e tünemény ben
nünket a" még mindig befejezeth n Dreyfuss 
ügy világhódító kőrútjára.

Ez is hasznos tapasztalat, de ami 
bennünket az egészben legjobban érdekel, 
az a belgiumi liberálisok testvéries össze- 
szovetkezése a szoeziálistákkal. Ha ez ideig 
kételkedtünk volna, az utolsó két hét ese
ményei teljesen meggyőztek bennünket 
azon meggyőződésünk igazságáról, hogy 
a liberálizmus, — hangoztassa bár a leg
szebb szavakban intentiói nemességét, ár
tatlanságát, — ha nem szülőanyja, úgy 
tejtestvére mindazon áramlatoknak, tanok 
és szövetkezeteknek, melyek a XIX. század 
végén a társadalom évezredes alapjainak 
megrenditésén, lerombolását dolgoznak.

Neki mindegy, soezializmus, anar
chizmus, nihilizmus, vagy akár az ördög, 
mindenkivel szövetkezik, csakhogy minden
nél jobban gyűlölt ellenfelét Istent és
annak Egyházát letiporhassa.

Neki mindegy, jusson diadalra az
anarchia, szakgassák fel a kövezetét a
megvadult tömegek, folyjon embervér, 
pusztuljon a király, — csak az Isten és 
vallás törvényei szerint kormányzó állam- 
hatalom uralma szűnjék meg. Ez utolsó 
ezerszer jobban bántja, mint a társadalom 
összes sebei, minden nyomorúsága.

Ismerjük e kétségbeesett, végkép 
kompromittáló ölelkezés egy fontos rugó
ját : a vizbefuló kapkodása az a szál na- 
szál után. Belgiumban a liberalizmus el

ves barátnőinknek az elengedhetlen és kifogás
talan pukerlit megcsinálja. Elvinnék a hírünket 
hetedhét vármegyéig!

Nem ! — igen tisztelt édes mamák, a ked
ves barátnőik nem lógnak megaprekandálni, 
sőt nogy úgy moudjam örülni fognak, ha men
tül kevesebb részük lesz benne, hogy a kiöltöz
tetett és kikeményitett babákat és pubikat di
csérniük kelljen. Csak zsúrozzanak bátran, ti 
pedig jövő század reményei, ugorjatok belé egy 
kád tiszta, hideg vizbe, úgy a hogy folyóról 
hozzák, igyátok le a porczió tejecskéteket, az
tán be az ágyba! Hófehér párnácska mesét 
mond álmodó kis lelketeknek virágos rétről, 
kergetüdzö pillangókról, szép szabad világról.

Lina néni keresztet vetne ezekre a beszé
dekre. O minta anyának tartotta megát s ren
desen maga kőié szokta volt gyűjteni a fiatal 
asszonyokat:

-  Így aranyosaim, úgy, — ne engedje
nek egy tapodtat sem nekik; mentöl zsengébb 
korit a gyermek, annál fogékonyabbak. A szép 
erények, a szép szokások úgy megfogamzanak 
a lelkében, mint a virág, a mit elplántálunk 
tavasszal. No és micsoda öröm az egy anyá- 
nak, ha úgy maga előtt látja a gyermeke jövő
jét ! Istenem melyikünkre ne férne rá, hogy a 
fia carriert csináljon! A grófok, a bárók is 
taníttatják gyermekeiket és tanítják már úgy
szólván a bölcsőben, már ott szoktatják mo
dorra, helyes és magát mindenütt feltaláló 
diszkrét magaviseletre . . .

Egyik fiatal asszony szeretett volna közbe

játszotta játékait, megsemmisülni nem akar, 
oda mégy tehát ahova a szive húzza. Am 
tegyen, amint tetszik, de mi köszönjük 
neki, hogy álarczát eldobta magától, hogy 
megismertük a maga egész mivoltában. 
Amint eddig, ezután is küzdeni fogunk 
ellene, s küzdjenek velünk karöltve mind
azok, kiknek okuk van a belgiumi ese
mények ismétlődésétől tartani, kiknek ér
dekükben és egyúttal hatalmukban is áll, 
hogy a kígyó fejét összetörjék.

A Fiáth-affér után.
(X ) Megírtuk már lapunkban részletesen 

s a fővárosi újságok is kimerítően foglalkoztak 
az afférrel, mely Heidler Ferencz főhadnagy 
és báró Fiáth Elemér, a főispán fia között 
lefolyt.

Most, hogy szerencsésen túlestek rajta, 
és az affér a lovagiasság állítólagos elvei sze
rint elintéződött, érdekes elgondolkozni rajta 
egy kissé. Megvalljuk, hogy nem a párbaj- 
kódeksz törvényeihez fűzzük gondolatainkat, 
inkább csak egy naturalista logikájával elmél
kedünk felette.

Azt hisszük megérdemli.
A mi a fiatal bárót illeti, úgy általános

ságban derekasan viselte magát s azt hisszük 
ereje, ügyessége, kivált tapintata előtt bárki 
kalapot emelhet, reméljük is, hogy népszerii- 
sége jó időre meg van alapítva. Mert szó a 
mi szó, nem lehet éppen csekélységnek nevezni, 
ha valaki okvetetlenkedö felebarátját úgy nya
kon találja felejteni, hogy az szédülve zuhan 
a földre s az sem megvetendő dolog, hogy 
mikor 45 perczig viaskodnak karddal, ő a 
fiatal czibilista csak jelentéktelen karczolást 
kap, mig a vitéz főhadnagy három sebtől is 
vérzik. Az sem csekélység, hogy midőn az 
egyiket egy arczuliitéssel pár perezre harcz- 
képtelenné teszi, a másik katona kivont karddal 
rohan reá, ö egy székkel oly ügyesen védel
mezi magát, hogy semmi kár nem esik benne.

Mindez igen szép. Legkevésbé sem cso-

szólni, de Lina néni bőbeszédűsége mellett nem 
tudta hirtelen összeszedni a gondolatait.

Én magam afféle gyerek-leány voltam s 
talán a legáhitatosabban hallgattam mindnyá
jok között. Persze, mert. az Elemér mamáját 
láttam Lina néniben, a szép és gavallér Ele
mérét, a ki titkos és nem titkos ideálja volt 
mindannyiunknak. Óh Elemér már magában 
a nevével is imponált nekünk. Mennyivel szeb
ben hangzott mintha például Pistának, pláne 
Istvánnak, vagy éppen Károlynak hívták volna. 
A mi lelki kalendáriumunkban az Alfrédek, 
Oszkárok és Olivérek voltak előjegyezve mint 
udvarképes nevek, Pistának legföllebb a jöven
dőbeli kocsisunkat neveztük.

Lina néni beszélt tovább, ámde abban a 
perezben belépett Elemér. Minden szem reá 
irányult.

Elemér akkor úgy tizenöt, tizenhat éves 
lehetett. Karcsú, nyúlánk fin volt és gonddal 
öltözködött. Pusztán a nyakkendöcsokraiba sze
relmesek voltunk, no hát még a két szép sze
mébe, a tiszta hófehér homlokába, a melyre 
hollófekete fürtök omlottak alá két oldalt 
hullámosán szétválasztva. (Ezt az egy kifeje
zést a titkon olvasott piros kötésű könyvekből 
plagizáltuk!)

Könnyedén meghajolt mindnyájunk előtt 
az asszonyoknak kezet csókolt, velünk kezet 
fogott, a világért se mulasztván el kinyújtott 
jobb karjával megalkotni a szabályos három
szöget s az azt követő fürészelést. Ebben mes
ter volt, senki se tudná úgy utána csinálni

Lma néni a szeme szögletéből figyelte

dáljuk, hogy a lapok unisono annyi dicsérettel 
övezik s annyi szépet tudnak róla mondani g 
annyira örvendenek a megbüntetett hetykeség 
szégyenén.

Mondják, illetőleg Írják, hogy a főispán, 
mikor fiát a háromnegyed órai párbaj után 
sértetlenül maga elé jönni látta, átölelte és azt 
mondotta: — Büszke vagyok reád. Édesanyja, 
a báróné pedig könnyekkel szemében hallgatta, 
hogy'fia mily rettenetes életveszélyben forgott.

A dolog ez esetben szerencsésen ütött ki, 
de tegyük fel, hogy mindez nem igy történik, 
hogy mint már annyi meg annyi esetben hal
lottunk, épen az ártatlan, a megtámadott húzta 
a rövidebbet, mert a társadalom szeszélyes ké
nyeinek engedve, alávetette magát a párbaj 
esztelen elvének és övéi keserű könnyeket hul
lattak szerencsétlen halálán?

Mi történnék, ha nem a hetykélkedö fő
hadnagy kapja meg megérdemlett büntetését, 
hanem az ifjú báró fekszik vérében, kinek éle
téhez annyi reményt fűznek, s kinek működé
sére a haza még számot tart?

Hiszen ha az eshetőségeket vesszük, a fő
hadnagy, akár korát, akár gyakorlottságát te
kintve, határozottan előnyben volt a báró fe
lett. Az ügyességről nem szólunk, mert erről 
Fiáth Elemér báró eléggé tanúbizonyságot tett.

Kaczagjon bárki a főhadnagy megszégye- 
nülésén és magasztalja Fiáth Elemnrbáró ügyes
ségét, az én lelkem előtt a szerető édesanya 
könnyei csillognak, a ki midőn örvendett azon, 
hogy fia a rettenetes veszélytől szerencsésen 
megmenekedett, lelki szemei előtt egy borzasztó 
kép lebegett, hogy ezen örvendetes hir helyett 
ép úgy hozhatták volna a legrettenetesebbet is, 
hogy fia a társadalom ferde logikája folytán 
vérében kiterítve fekszik.

Annyi 'ínyt szórnak arra a sötét közép
korra. Elitéin^ annak ferde fölfogásait, pedig a 
a párbaj is csak egy kiszakított lap annak a 
kikaczagott barbár középkornak legsötétebb 
történetéből. Nevetük mikor halljuk, hogy a 
középkor az ártatlanság kiderítése czéljából 
tüzes vaslapokat rakott le s az áldozatnak azon 
kellett végig sétálni. Ha megégette lábait bűnös

kitűnő képessége van hozzá, hogy. egyszerre 
kétfelé nézzen. így  eUenörizte a fiát, mikor 
mellette javába osztotta a tanácsokat. Arról 
meg, hogy viszont mindent hallott, amit Ele
mérrel beszélgettünk, — százat teszek egy ellen.

Bennünket valamennyiünket kis menyem
nek hitt, pedig esze ágában se volt, hogy 
Elemér valaha azt a bolondot elkövesse, hogy 
mi közülünk válasszon feleséget. Hogyisne! 
— hát kinek nevelték volna akkor a finom 
pesti kisasszonykákat, a kiknek három nevelö- 
nöjök is van egyszerre és Istenem! pénzük 
annyi, hogy csupa, de csupa bankóval ragaszt
hatnák tele a szobájuk falait. Lina ebben is 
praktikus volt, álmait nem váltotta be apró 
pénzzé.

. . . Édes szép délutánok, — örömmel 
foglalkozom véletek! — a reménység, a még 
meg nem valósult gyermekábrándok százszor 
kedvesebbek, mint a már bebizonyosodott álom, 
mely ha netán úgyis üt be mint a hogy elgon
doltuk, mire ^megérkezik, sokat vészit ragyogó 
himporából; olyan mint a csapongó tarka lepke, 
a mit repesve kergetünk. Futunk, fáradunk 
utána, de mire a miénk, — már ném becsülj iik 
annyira. Mi leányok is elértük czélunkat, be
eveztünk abba a bizonyos révbe, a mit modern 
és kevésbbé modern poéták annyiszor megéne
keltek, a mely minden kezdetnek vége, és minden 
végnek kezdete. A barátnőim is férjhez men
tek‘mind. Nem éppen Elemérekhez, de szinte 
jó fiukhoz, a kik között bizony akadt olyan is, 
a k i  a pás des q'uatrest nem tudta volna el-- 
tánczolni. Ám azért a kicsi asszonyaik bol*
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volt, ha sértetlenül jutott keresztül, ártatlannak 
tartották. De vájjon rém élhették-e föltétlenül, 
hogy Isten az ártatlanság védelmére csodát 
tesz? Szintúgy nem istenkisértés-e, mikor a 
sértett és sértő fél karddal viaskodnak egy
mással, hogy egyik, vagy másik vére fesse a 
tőidet ? Vájjon mindig az ártatlan győz, mint a 
jelen esetben, s nem a legtöbbször az történik, 
hogy az ügyessége tudatában elkapatott sértő 
fél megvágja^ talán egész életére szerencsét
lenné teszi megsértett ellenfelét?

S mily büntetést szab a törvénykönyv 
arra, ki a párbajban ellenfelét megsértette? 
Pár napi államfogházat, melyből a legkelleme
sebb emlékekkel távozik s büszkén soroJia ér
demei közé, hogy méltónak találtatott arra, 
hogy néhány hétig az állam önkénytelen ven
dége legyen.

Mennyivel inkább észszerű lenne, hogy a 
sértőt méltó büntetésben részesítenék. Ha meg
sebesít valakit, megbüntetni legalább is úgy, 
miüt a korcsmában veszekedő parasztlegények
kel teszi a törvény, sőt még szigoruabban, 
mert előre megfontolva, józan észszel cseleke
dett. Ha ölt a párbajban, olyan büntetést szabni 
rája, mint a minővel a gyilkost szokták sújtani, 
hogy szégyenfolt legyen minden ivadékán az 
előd cselekedete. Foszszák meg a katonát kard
jától. ha nem tudja azt megbecsülni a béke 
idején.

Bizony-bizony nagyon hátra vagyunk 
még a művelődésben. Dicsekszünk a felvüágo- 
sultsággal és nem vesszük észre a sötét idők 
sötét foltjait tetteinken. Elhagyjuk a középkor 
mély vallásosságát s magunkkal czipeljük sötét 
babonáját. Haladunk a pogányság felé.

Még egyet. Nemismerema „lovagiasság" tör
vényeit, csak a magam eszével gondolkozom s 
föltűnik az a viszásság, hogy Heidler főhad
nagy magát rehabilitálva látja. Először is ka
pott egy olyan nyaklevest, mely testvérek 
között is megér ötöt, melytől leszédülve, a 
földre bukott; aztán kiállnak párbajra s a mikor 
a czivil báró megvagdalja, ő pedig csak egy 
karczolás erejéig tudott neki ártani, — legfel
jebb a kardját csorbította ki, — aztán kezet

dogok voltak. Ha kevésbbé álmatagok is, de 
egészségesen boldogok. Az a poéták által hir
detett nagy, lángoló szerelem átment valamelyes 
szelid, gondos érzésbe, mely gyakran igen köz
napi théma körül forgolódik: „Mit főzzek az 
uramnak olyat, a mit legjobban szeret?“ — 
Elemért, a szép Elemért csak úgy emlegették 
mindenütt, mint valami jövendőbeli nagyságot, 
a kinek hazaérkeztét a lapok személyi híreiből 
fogjuk megtudni, a mikor is boldogok leszünk, 
ha mint régi ismerőst, szerencséltet bennünket 
leereszkedő kézszoritásával. Lina néni különben 
elköltözködött veleegyütt Pestre és csak nagy- 
néha irt levelet valamelyik barátnőjének. Esős 
délutánokon, mikor úgy együtt voltak, leihoza
kodott a beszéd sorján Lina néni is, a ritka 
levelei is és az édes mamáink egy kis meg- 
bocsájtható iczi-piczi irigységgel bólintgattak

— Persze, persze, a kinek jó dolga van! . . .
Az idő eközben múlt. A tavaszra ősz jött, 

volt fekete karácsony, fehér husvét; a termés 
se ütött be néha, — e miatt szomorkodtak 
sokan, talán mi is; de elmúlt minden, a jó, a 
rossz és még szerencse, hogy ez a változás meg
van az életben; Ha az embernek nem kellene 
sokszor bajjal, szomorúsággal küzködnie, meg 
se tudná becsülni legalább azt a kicsi időt, a 
mikor újra kisüt felette a nap, a mikor van 
örülni megint valaminek. Jól van az beosztva úgy.

Egy ízben folrándultunk Budapestre, néha 
a szegény ember is szakit magának időt égy 
kis szórakozásra; Elandalogva hallgattuk a 
czigányzenét, nem éppen a legelső fogadóban, 
csak amolyan egyszerű, de tiszta kávéházban,

nyújtottak és a béke fehér lobogója leng tetteik 
felett. Nem furcsa ez? . . . Nem határos ez a 
nevetségessel?

Kiváncsiak vsgyünk, vájjon fogja-e Fiáth 
Pál báró főispán követelni, hogy a két tisztet 
most már, mindezek után, érdemszerint is bün
tessék meg? Mert az eddigi büntetést csak a 
szerencsés véletlen müvének tartjuk.

________ FEJÉRMEGYEI NAPLÓ._________

U J D 0 N S A 6 0 K.
— A harmadik halott. A Reinitz-féle üzlet 

romjai között a negyedik pincze fenekén teg
napelőtt, e hó 6-án este 10 óra után végre 
ráakadtak a soká keresett tanoncz, Tonnenberg 
Lajos holttestére. A hollttest, mely már erősen 
feloszlásnak indult és iszonyú bűzt terjesztett 
mintegy négy méternyi távolságra feküdt azon 
helytől, hol a szakácsnő tetemének maradvá
nyait találták. Így tehát nyilvánvalóvá lett, 
hogy az előtte néhány órával előkerült kopo
nya a szakácsnőé. A fiú teteme az égési se
beket leszámítva teljesen épen maradt, még a 
ruházata sem volt megpörkölödve. Feje azoban, 
valamint testének a ruha alatt levő része a 
nagy forróságban tőiül egészen megsült. Az 
orvosok kétségbevonhatatlanul magállapitották, 
hogy a halált a rázuhant pinczeboltozat által 
fején ejtett sérülések, az égés és fulladás okoz
ták. A tetem hason feküdt a pincze fenekén, 
lábai közé egy nagy darab sajt szorult, melyet 
úgy látszik akkor akart a pinczéböl felhozni 
mikor a robbanás bekövetkezett.

Ezekből nyilvánvaló lett, hogy az eddig 
kihallgatott tanuk vallomásai az egy raktárno- 
két kivéve, nem a valóságon alapulnak. A TÖ- 
möry József törvényszéki vizsgálóbíró és Pol
cser Péter alkapitány által a fiú hullájának 
feltalálása alkalmával nyomban a helyszínén 
megejt-Jt újabb vizsgálat megerősítette azt, a 
mit már előbb is megirtunk. A fiú az átheres 
üveg tartalmát felborította s a kiömlött folya
dékra a főnök tudtával, a raktárnak parancsára 
homokot hintettek. Tudniok kellett volna, hogy 
a veszedelmes folyadék szétpárolgott s a

a hol az ember nem kénytelen szórni a pénzét. 
Éppen fizetni akartunk, a mikor az uram meg
érinti a karomat.

— Nézd Elem ért! . . .
Csakugyan ö volt, hevesen deklamált egy 

csoport úri embernek. Arcza nem volt már 
oly üde, mint gyermekember korában s a 
szemei mélyen bevoltak esve, mint mikor va
laki sokat éjszakázik.

Nem vett észre bennünket és misem akar
tunk neki alkalmatlankodni. Este — és ez 
már éppen a véletlen játéka volt, — mellénk 
került a színházban. Már itt nem lehetett el
kerülni, hogy meg ne ismerjük egymást.

Tagadhatatlan, olyan volt a föllépése, 
hogy mindjárt magára vonta a figyelmet. 
Szinte resteltem, úgy nézett bennünket min
denki. És mintha a szivéből beszélt volna 
olykor. A jól palástolt simaság alól kiérzet 
olykor valami elfojtott vad keserűség. Az 
arcza fellángolt s a szemei ragyogtak:

— Fel kellene robbantani az egész vilá
got! — a levegő is nyom, mintha minden ré
szem békába volna szorítva 1 — és fehér hom
lokán gyöngyözött a veríték.

A másnapi lapban olvastak aztán, hogy 
még akkor este tettlegességre ragadta magát 
egy tisztelt polgártársával szemben, s hogy 
azért és sok más egyebekért kizárták a tisz- 
viselök klubbjából. No még ilyet! -  nem 
győztünk rajta csodálkozni. Lina néni megfor
dulna a sírjában. Elemértől hallottuk az este, 
hogy már EÜrülbellül egy éve meghalt a sze-

pinezébe szorult és annak daczára nem csak 
hogy a pincze kiszellöztetéséről nem gondos
kodtak, hanem még a szerencsétlen fiút le is 
küldték oda, hogy sajtot hozzon fel. Akkor 
már a szétpárolgott ather a pincze üreg telső 
részét egészem megtelitette és lassankint az 
égő lámpa lángjáig ért, mire bekövetkezett a 
detonáezió. Ezt megerősíti azon körülmény is 
hogy a robbanás mind az öt pinczerekeszben 
egyszerre történt, mert a gyilkos gáz az egész 
helyiségben szétterjedt. A fiú' ki a robbanás 
pillanatában már visszafelé igyekezett, elejtette 
a magával hozott sajtot, a következő perezben 
az egész pincze boltozat rászakadt és maga 
alá temette.

Bebizonyult azonban, hogy az üzletben, 
illetve a pinezében Hofímann-csepeket tartottak, 
melynek elárusitása a füszerkereskedöknek nincs 
megengedve, sőt azt valószínűleg maguk készí
tették.

A rendőrség, miután a vizsgálat alkalmá
val vétkes gondatlanságot látott fenforogni a Iieinits 
Lipót és Schwartz Ernő raktárnok ellen meg
indítandó bűnvádi eljárás folyamatba tétele 
végett az összes iratokat áttette a királyi 
ügyészséghez.

Nem igaz tehát a szentmihályi szatócs 
vallomása, a ki azt állította, hogy a fiú a ka
tasztrófa pillanatában ötét szolgálta ki, valamint 
teljesen valótlan a többi vallomás is, melyek 
lámparobbanásról, gázömlésről beszélnek s me
lyek szerint a fiú mindenhol volt, csak a pin
ezében nem.

Különben tanukkal lehet bizonyítani, hogy 
Glancs Ignácz a szentmihályi szatócs, Prikkel 
Széchényi-utczai vendéglősnél úgy adta elő az 
esetet, hogy ö már fizetett s a hátára vetve egy 
zsák dohányt már az ajtónál volt, mikor a 
robbanás történt.

Mint halljuk, az áldozatok családjai Rei- 
nitz ellen kártérítési keresetet indítanak.

I)r. Bierbauer Viktor t. főorvosnak a 
rendőrkapitánysághoz ma beadott jelentése sze
rint Reinitz Lipót a robbanást előidéző áther sul- 
furicumot hatósági engedély nélkül tartotta és ez 
alapon kihágás miatt megbüntetni kéri. Ezen 
körülmény a bűnügyi vizsgálatra is döntő be
folyással lesz.

gény ott az idegenben. Ugyan várhatták az 
írásait otthon.

Egy esős őszi nap levelet kaptunk Buda
pestről. Az irás ismeretlennek tünk föl, bár 
mintha nevetve lett volna mindenik betűje. 
Fölbontottuk, — Elemér irta. Kért, hogy pro- 
tegáluánk be őt valami hivatalba, szükségből 
másolást is elvállal, mert a pesti levegő árt 
neki, de különben is minden vágyódása ide 
hajtja felénk a kedves, a  szabad faluba, a hol 
a levegő tiszta és könnyű, s nem fogja békóba 
szorítani a fejét . . .

Lehoztuk. Azóta nap nap után eljár hoz
zánk. Fehér téli alkonyaton meghúzódik a 
kályha mellett, leül a gyerekekkel egysorba a 
szőnyegre és kér hogy meséljek valamit. Na
gyokat nevet rajta, aztán néz, néz megint bam
bán a levegőbe. Olykor ott találjuk az udvaron, 
a hogy ostorcsapot játszik.

Szomszédunkban lakik az öreg doktor, a 
ki elmagyarázgatja nekem okos komoly fejéveL 
tudományos műszavaival, hogy az a szánandó 
fiatal ember micsoda ideg és agybetegségben 
szenved, mik voltak annak előidézői, minő tü 
netek következnek ezután és végre kimondja rá  
a szentencziát: egy hónap, talán kettő! . - -

Szegény, szegény szép Elemér, úgy sze
retnélek meggyógyítani! Ha még egyszer visz- 
sza tudnánk álmoiíni azt az igazi gyerekvilá
got, a hol van szabad napsugár, szabad rét és 
gondtalan futkározás naphosszant és nem volna 
megint békóba szorítva a  fejed, a szived . . . 
Oh miért is késtünk el attól!

____________________________________ 3
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—  Az fink. tűzoltó-egylet választmánya 
tegnap délután 6 órabor ülést tartott,- mely 
alkalommal az uj szervezési és rangjelzési sza
bályzat értelmében beszerzendő ruházatokra 
kiirt pályázatra beérkezett ajánlatok kerültek 
elbiráfás alá. A ruházat elkészítése, valamint 
a régi ruhák átalakítása Schwalm Viktor hely
beli jónevü szabómesterre bízatott, a felszere
lések szállítását pedig a Weise László és Fia 
czég nyerte el. Htrceeg ígnácz indítványára a 
legutóbbi tűzesetnél teljesített kiváló műkö
désükért aíő- és alparancsnoknak jegyzőkönyvi 
köszönetét szavaztak. Ugyancsak Herczeg in
dítványára elhatároztatott, hogy a legénység 
megjutalmazása czéljából gyűjtést rendeznek, 
melyhez maga az indi'vány ózó 5 írttal járult.

— Félbenmaradi családi dráma. Úgy lát
szik, a ladányik lelkiismeretesen gondoskodnak 
róla, hogy a faluban elhelyezett csendőrök az
unalom miatt valami spleen-szerű angol betegségbe
ne essenek, no meg hogy a fejérvári újsá
gok révén néha-nc’ha beszéltessenek magukról. 
Legújabban a következő ladányi szenzáczióról 
kaptunk h irt: Dohai Ferencz odavaló lakos már 
évekkel ezelőtt viszonyt kezdett egy csinos 
íehérszemélylyel, holott hites felesége van oda
haza. Az afféle kicsiny faluban nem szokott ti
tokban maradni az ilyen dolog, hát az asszony 
is megtudta. E miatt gyakran támadt koczódás 
a házastársak között, a minek az lett a vége, 
hogy Dobainc Kis Erzsébet odahagyta az urát. 
A házbeli dolgot azonban a szerető természe
tesen nem végezte el helyette s bizony siral
mas állapotba jutott ott minden. Ezt már Do
hai sem találta rendjén valónak, azért hol az 
ismerősök utján, hol pedig a maga éhesszólá
sával igyekezett rábírni az asszonyt, hogy 
térjen vissza hozzá. A hitvesi becsületében 
megbántott feleség azonban nem hallgatott a 
szóra. Dobai csak magában mérgelődött egy 
darabig, mig azután e hó 3-án beállított a só- 
gorasszouyáboz, Kis Jánosnéhoz, a ki a fele
ségének szállást adott, hogy még egyszer 
megpróbálja visszahívni az asszonyt. De biz’ 
az megint csak nem jött. Dobai ekkor mellen 
ragadta és bevonszolta a konyhába, hol egy 
hatalmas kertészkést vett elő a zsebéből és 
miközben erősen dulakodtak, mindenképpen azon 
igyekezete, hogy az asszony fejét lenyomja s 
úgy nyisszantsa el a nyakát, mint a libáét 
szokás. Kisnó ezt látva oda ugrott, hogy a 
gyilkosságot megakadályozza s a konyhában 
levő fejszét fölkapva, azzal Dobai fejére sújtott, 
ki az ütéstől raegtántorodott. Most Dobainé 
is kiszabadította magát a vérszomjas ember 
kezóböi s azon voit, hogy a kést elvegye tőle, 
de ezeu erőlködése közben megvágta a tulaj
don kezét. Az ura most a sógorasszonyára ve
tette magát, mire a következő pillanatban Do- 
bainé kapta fcil a fejszét és azzal támadta meg.
E közben Smohai Mtháyné, ki a verekedésnek 
tanúja volt, az utczára futott és segítségért 
kezdett, kiabálni. Az elösietö emberek a dühösen 
kadonázó Dohait lefegyverezték, kit aztán a 
osendörség vett pártfogás alá. A kihallgatás 
alkalmával Dobai tagadta, hogy gyilkos szán
dékkal rohanta meg a feleségét, de a szemtanuk 
ellene bizonyítottak és a falu népe különben 
is veszedelmes embernek ismeri. Letartóztatták 
és bekísérték Székesfehérvárra, hol átadták a 
királyi ügyészségnek.

i - , A2.á,lamÍe9yek bevonása. Most készül 
el az államjegyek bevonásáról szóló múlt év 
statisztika. E  szerint ez év junius hó végéig 1 
iQQomocn ° í n*osokban összesen bevonatot 
m S o ’S n f í 11?  *• föriesztetienül marad 112.680,650 frt. Ezen jelentés szerint az 1 fo 
nntos államjegyböl még mindig 680,651 frt 
maradt forgalomban.

—  A harmadik áldozat temetése. Tonnen-
herg Lajost a szerencsétlenül járt kereskedő 
tanonezot tegnap délután 5 órakor temették el 
a kórház halottas házából a Feltámadás teme
tőbe. A temetési.szertartást József káp
lán végezte. A koporsót az édes apa, /rokonai 
és az ismerősök kísérték a temetőbe. A teme
tésen megjelent a kereskedő ifjak betegsegélyző 
egylete Kováts Károly igazgatóval.

-  Apa és fiú. Id. Varga József polgárdii la
kos már hosszabb idő óta viszálykodásban élt 
a vele házközösségben levő fiával ifj. Varga 
Józseffel. A minap megint erősen összevesztek. 
A vita .hevében a fiú agyonütéssel fenyegette 
az öreget, ki erre szobájába ugrott s a sarok
ban levő puskát felkapva azzal egymásután 
háromszor kilőtt az ablakon. Szerencsére senkit, 
sem talált, de az öreg ezt nem is annyira go
nosz szándékkal, mint inkább ijesztésül csele
kedte. Mindazonáltal följelentették a szfejérván 
törvényszéknél.

— A jégfelhfik szétüzése'A grácziak pél
dáját — a jégfelhők elhajtása dolgában köze
lebb követik Magyarországon is, még pedig 
Polgárdi községben. A község képviselőtestülete 
ugyanis Battbány Géza gróf nagybirtokos indít
ványára elhatározta, hugy tekintettel a közsé
get sűrűn érő jégverésekre, a határban véde- 
kezu telepeket állittat föl lövöldözésre alkalmas 
eszközökkel. Batthyány Gréza gróf e vállalkozá
sát nemcsak a község, hanem az ország egész 
gazdaközönsége méltó érdeklődéssel lesi, — 
mert a grácziak épp a minap jártak pórul jég- 
esőiizésükkel. A fenyegetett vidékről sikerült 
ugyan elkergetniük a jégesőt, mely azonban 
Grácznak egy külvárosára vetette magát 8 ott 
annál nagyobb rombolást vitt véghez.

— Árva fiuk ingyen felvétele. A balaton
füredi Erzsébet szeretetházba ez évi augusztus 
hónapban mintegy 10 árva fiú fog felvétetni; 
a pályázatnál a következőket kell szem előtt 
tartani: Növendékül a teljesen árva és vagyon
talanok vétetnek fel első sorban s csak ezek 
hiányában vétetnek fel másodsorban félárvák. 
A kérvények az igazgató-tanácshoz intézendök 
s vagy a tanács elnökéhez, dr. Segesdy Ferencz 
kir. járásbiróhoz, vagy pedig az igazgató
hoz küldendők augusztus 10-ig. A kérvények
hez a következő okmányok melléklendők: a) 
családi értesítő (nem pedig kereszlevél); b) sze
génységi bizonyítvány; c) orvosi bizonyítvány 
a fiú testi és szellemi épségéről s az ujraol- 
tásról; d) netáni iskolai bizonyítvány. A kér
vények és mellékletek bélyegtelenek, a meny
nyiben szegéuy árva iránt tétetik a kérvényezés. 
Csak oly árvák vétetnek fel, kik hat évesek 
elmúltak, de 10-ik életévöket még nem töltötték 
be és magyar honosok.

— Öngyilkosság. Lebényi Palkovics Ferencz 
salétrom-utcza 23. számú házának kamarájában 
ma délben fölakasztotta magát. Az öngyilkos
ságot életuntságbó! követte el, mert már hét 
év óta béna volt és csak bottal járhatott. Mire 
észrevették már meg volt halva.

— Megfulladt csecsemő. Mauthner Henrik 
velenczei szatócs felesége e hó 6-án reggel fel
ébredve ijedten vette észre, hogy a mellette 
levő 3 hetes Erzsébet nevű leánykája halva 
fekszik az ágyban. Rögtön jelentést tettek az 
esetről a községi orvosnak, ki a kis hullát meg
vizsgálva megállapította, hogy a halált fulla
dás okozta.

~  A gyógyító növények tenyésztése- A sza- 
köóban termő gyógyító növények tenyésztésével 

n^P jövedelemhez juthat majd a 
közel jövőben. Sok áz olyan gyógyitónövény, 
melyeket keresve keresnek a gyógyszerészek, 
gyógyfiikereskedök, de igen csekély ménnyi- 
ségben tudják azokat beszerezni, mert a nép 
az ily növényeket alig ismeri. Ezen akar most 
az országos gazdasági egyesület segíteni s ezzel 
a népet némi keresetforráshoz juttatni, más
részt e_ tekintetben a forgalmat növelni. Pályá
zatot irt ki oly népies dolgozatra, mely az 
összes gyógyító növényeket ismerteti s azok

termelését oktatja. Az egyesület a müvet igen 1 
szépen jntalmazza, a mennyiben minden ívért 
75 frtot biztosit. A munkálatokra vonatkozó 
bővebb felvilágosításokat a titkárság adja meg.

—  20 krért egy tanyai gazdaság. A  Gazda
sági Egyesületek Országos Szövetsége ez idén 
rendezi első mezőgazdasági kiállítását Szegeden.
E  kiállítással kapcsolatban egy tárgysorsjáték 
is rendeztetik, melynek húzása á kiállítás utolsó 
napján — szeptember 10-én — tartatik meg.
Az első főnyeremény 50.000 korona érték, 
melyet a sorsjáték rendezésére szövetkezett 
intézetek készek készpénzben, vágy egy szegedi 
mintaszerűen berendezett tauyai gazda
sággal is megváltani. A többi nyereményt 
főleg gazdasági -gépek és eszközök képe
zik, melyek szintén beválthatók készpénzre. 
Kötelességünknek tartjuk olvasóink figyelmét 
e sorsjátékra felhívni, tekintettel arra a haza
fias és közhasznú czélra, a melyet az előmoz
dítani igyekszik, annál is inkább, mert egy-egy 
sorsjegyet a legszegényebb ember is megvehet, 
lévén ára csak 20 kr. Mint értesülünk e sors
játék iránt szokatlan élénk az érdeklődés s a 
sorsjegyek nagy kelendőségnek örvendenek.

—  A rabipar rendezése. Végre, ha igaz, 
foglalkoznak a minisztériumban már ezzel az 
égető kérdéssel is. Az ország Egyházaiban még 
Fabiny igazságügyminiszter rendelete következ
tében különböző iparmühelyeket rendeztek be, 
melyekben a rabok rendes iparoktatásban ré
szesültek. Az illető környékek kisiparát sújtotta 
igen érzékenyen ez a fejlődő rabipar s igen 
sok panaszra adott okot. Mint a „Függ. Ujság“ 
írja, Plósz igazságügyminiszter oly újítást ho
nosít most meg, hogy a rabok és fegyenczek 
oly iparágakkal foglalkoztassanak, melyek az 
országban nem honosak, hogy igy ne támasz- 
szón versenyt az annyi bsjokkal küzdő kis
iparnak.

—  Felvétel az esztergomi érseki kisdedóvónö- - 
képző intézetbe. A következő értesítést vettük: 
Az intézet fentartójának, a bíboros herczeg- 
primás Ő Eminencziájának 1898. év március
14- én kelt 1553. száma rendelete szerint a II. 
osztályba növendékek nem vétetnek fel; az 
1899/900. iskolai évben csakis az I. osztály 
fog fennállani. Az I. osztályba felvétetnek oly 
nők, kik valamely nyilvános polgári, vagy 
felsőbb leányiskola IV. osztályát, vagy a felső 
népiskola II. osztályát legalább is jó sikerrel 
végeztek, 14. életévöket betöltötték, de a 40. 
évet még túl nem haladták, és tiszta hanggal, 
ép, egéséges testalkattal birnak. A felvétetni 
óhajtó növendékek a bibornok berczegprimás Ö 
Eminencziájához intézzzék folyamodványukat, 
melyhez melléklendők: a) keresztlevél: b) a 
legutolsó két tanévről iskolai bizonyítvány; c) 
orvosi bizonyítván a testi épségről; d) a má- , 
véd himlőoltást igazoló bizonyítvány; e) ha a 
folyamodó a megelőző tanévben iskolába nem járt 
erkölcsi bizonyítvány a saját plébánosától. Ez 
eredeti vagy hiteles másolatban kiállított mel
lékletekkel felszerelt folyamodványt augusztus
15- ig az igazgatóhoz küldjék be. Később érke
zett folyamodvány tekintetbe nem vétetik. Aug. 
3i-én reggel 8 órakor, minden külön felszólítás 
nélkül, kötelesek a felveendők személyesen meg
jelenni az intézetben, hol először az orvos ál
tal vizsgáltatnak meg, vájjon egészséges testal
kattal birnak-e s alkalmasak-e a kisdeűóvónöi 
pályára, azután az énektanár minden jelent
kező hangját s zenehallását vizsgálja meg. A 
növendékek beiratási dijai 2 frtot, hegedűért 
4 frtot, tornaruháért 7 forintot fizetnek. Az 
intézetben- internátus nincs ; a növendékek tisz
tességes családoknál hónaponkint 16—18 írtért 
teljes ellátást kapnak. Szállást fogadni csaki9 
az igazgató elöleges beleegyezésével szabad 15 
tanuló az alapító bíboros herczegprimás 0 
Eminencziája különös kegyéből ingyenes élel
mezésben részesül. Esztergom, 1899. junius 17- én. 
Számord ígnácz, igazgató.

—  Hazai Általános Biztosító Részvény-Társa
ság. Kossuth Ferencz orsz. képviselő elnöksége 
alatt álló, ezen hazai intézet a közelmúlt na
pokban Szfehérvár székhelylyel 11 dunántúli 
megyére kiterjedő hatáskörrel kerületi felügye
lőséget állított fel, mely működését iulius l*én 
városunkban megkezdette. (Sas-utcza 15. szám,
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Procopius ház.) Olvasóink épp úgy, mint a biz
tosító közönség bizonyára emlékezni fognak 
még arra, hogy a legutóbbi két év alatt fel
merült óriási méyvü elemi károk ezen fiatal 
intézetet erősen megviselté s mi magunk is 
utaltunk a vezetésben rejlő hibára. Örömünkre 
szolgál most konstatálhatni, hogy a társaság 
május havi közgyűlésén a kibocsájtott s telje
sen befizetett égy millió korona elsőbbségi uj 
részvénytőke által, valamint a legszilárdabb 
viszontbiztosító társaságokkal kötött szerződé
sek folytán régi erejét teljesen visszanyerve, a 
többi verseny társaságokkal méltán veheti fel a 
versenyt. Ugyancsak ezen közgyűlés a társá
i g  vezérigazgatójául az országban elsőrendű 
szaktekintélyként elismert csáfordi Tóth Pált 
— megyénk szülöttjét — hívta meg, kinek már 
egyénisége egymagában is a legjobb biztosíték 
* társaság előnyös fejlődésére. A helybeli fel
ügyelőség vezetésével Hív Károly kér. felügyelő 
és Pongrác/ Gyula irodavezető bízattak meg.

— Szines börczipökhöz való lak és krém, 
melyek a bőrnek eredeti színét visszaadják; — 
lakk, keztyiibör és schewróczipökhöz való krémek 
továbbá fekete lábbeliekhez, bőröndökhöz és lószer
számokhoz való börkenöcs, vázilin, börappretura 
és lakkok, melyek a bőrt tartóssá és vízmentessé 
teszik é9 a bőrnek pompás fényt adnak, úgyszin
tén a Fernolendt féle világhírű czipöfénymáz, 
nyereg szappan, patakenőcs állandóan friss minő
ségben a legolcsóbb árakon kapható: Langráf 
Gábor ŐS fia bőr és gépszijraJctárában Székesfejér- 
várott, Jókai-utcza 8-ik szám. — A legjobb 90 fo
kos deneturált spiritusz literje 28 krérfc ugyanitt 
kapható, nagyobb vételnél megfelelő árenged
mény — Naponta postai szétküldés. 217. 6—4.

;■ 1899. július 8.______________

A népiskolai záróvizsgákról.
(K. K.) Az iskolai szokások és ünnepsé

gek között kétségtelenül a legrégibb az évzáró 
vizsga, melyen a tanító és tanuló az egész 
éven át kifejtett munkásságáról számol be.

Az utóbbi években gyakran szólaltak fel 
a népiskolai záróvizsga ellen, mert részben 
fölöslegesnek, részben pedig káros hatásuuak 
tartják azt.

Hogy a vizsga a komoly és sok tekin
tetben egyhangú iskolaéletnek egyik örömnapja, 
melyet a tanulók legnagyobb része várva-vár, 
mely kedélyhangulatukat felvillanyozza, azt 
senki sem vonhatja kétségbe. Az iskolaév vége 
felé, midőn a gyermekek tanulási kedve lohadni 
kezd, a vizsga kitartásra ösztönzi és munka
kedvét visszaadja. Nagyon sok tanuló, ki az 
egész éven át csak immel-ámmal tanult, a 
vizsga előtti időben összeszedi magát, mert 
nem akar megszégyenülve állni ott a nagy 
közönség előtt.

Elismert dolog továbbá, hogy a nyilvános 
vizsga összekötő kapcsot képez az iskola és 
szülői ház között. Ezt a vizsgáknak leghatá
rozottabb ellenesei is kénytelenek bevallani és 
azért ajánlják, hogy az iskolaévet valamely 
ünnepélylyel rekeszszék be. Miután az iskolák 
ás szülői ház együttműködése a nélkül sem 
°lyan, mint minő a gyermeknevelés érdekében 
kívánatos lenne, kár lenne e két tényező közt 
lévő kapcsot lazítani.

A felhozott körülmény már maga is elég 
fontos lenne arra, hogy a záróvizsgákat rósz 
oldalainak lehető eltávolításával továbbra is 
Megtartsuk.

Vizsgáljuk meg most, hogy tulajdonképpen 
Melyek azok a rósz oldalak. Igaz, nagy hát
rány, hogy a vizsgáknál sok szülő, különösen 
az anyák törekeszfiek gyermekeikkel külsőleg 
i8 tündökölni, mi által magukban a gyerme- 1

kekben nagymérvű hiúságot, tanulótársaikban 
pedig irigységet keltenek fel. Nem ritka to
vábbá az az eset sem, hogy némely helyen az 
iskolafentartó hatóság egyes közegei a vizsgá
nál az iskola iránt tanúsított érdeklődésüket 
és ügybuzgalmukat akarják fitogtatni, ha más
különben egész éven át feléjé sem néznek az 
iskolának. De hát ezek oly kicsinyes ellen
vetések, hogy ezeket felemlíteni is alig érde
mes. Sokkal nyomosabb az az érv, hogy a 
vizsgánál az idő rövidsége nem engedi az 
alapos vizsgáidat. Mert, amint vannak esetek, 
hogy fél 11 vagy 11 órakor érkezik, meg az 
elnök a vizsga színhelyére, mit végezhet akkor 
egy vagy másfél óra alatt? Csak gyötrelem 
azokra a szegény gyermekekre is, akik reg
geltől fogva étlen-szomjan várnak órákig a 
kér. tanfelügyelő érkezésére.

Tudunk esetet, hogy a szép számmal 
egyjegyűit szülők, megunván a rizsga kezdé
sére való hosszas várakozást, zúgolódva men
tek haza napi munkáikra. És hogy az ily 
későn kezdett, korán befejezett vizsgá. atban 
nincs köszönet, elképzelhetjük. Tessék 8 órakor 
kezdeni a vizsgát, mint városban szokás, úgy 
12 óráig lelkiismeretesen lehet végezni; é ha 
szükséges, tessék d. u. 2 órakor folytatni és 
rendszeres vizsgát tartva befejezni. így  nem 
lesz a vizsga csak üres parádézás, hanem az 
iskolai év munkásságának igaz tükre. De a 
némely helyen dívó vizsgázási rendszer a fent 
említett okok t oly tán tarihatlan.

Az is igaz, hogy némely vizsga csak a 
külc9inra van, béltartalom nélkül, de az ilyes
mit a tapasztalt elnök csakhamar észreveszi. 
Mert lehet valaki derék és lelkiismeretes ta
nító, a nélkül, hogy ügyesen tudna vizsgálni; 
mivel gyakran az úgynevezett vizsgái remeklés 
nem annyira egy év buzgó és lelkiismeretes 
munkálkodásának mint inkább a vizsga előtt 
való pár hét előkészületének kifejezése.

Ezek röviden egybefoglalva a vizsga ellen 
felhozott ellenvetések és panaszok. De bármily 
igazak legyenek is azok, még sem elegendők, 
hogy a zárvizsgák eltörlése mellett kardos
kodjunk. Mert hiszen a záróvizsga nem az 
egyedüli alkalom, midőn a tanító saját ügyes
ségét és tanítványainak haladását bemutathatja- 
A gondosabb szülők lépten-nyomon meggyő
ződhetnek arról, még nc n is kell e végből az 
iskolába faradniok. A felettes hatóságok az 
iskolafentartók pedig az évnek bármely sza
kában bizonyságot szerezhetnek a tanító műkö
déséről és ezt nem is fogják kizárólagosan a 
vizsga eredménye után megítélni, hanem a 
nélkül is fogják tudni, melyik a lelkiismeretes 
tanító.

Csak az a kérdés már most, hogy milyen 
legyen a vizsga? Legyen az mindenekelőtt 
őszinte, vagyis igyekezzék a tanító a lefolyt 
évről hü képet nyújtani, kiemelve annak fény
pontjait, de nem rejtve el árnyoldalait sem. 
Igyekezzék továbbá, különösen a felsőbb osz
tályokban a tanulókat concentrálni, mi által 
rövid idő alatt is bemutathatja hallgatói előtt 
az elvégzett tananyagot. E végből elengedhet- 
lenül szükséges, hogy a tanító maga kérdezze 
tanítványait, még az elnök által tett kérdez- 
getéseket sem helyeslem, mert számtalan eset 
van, hogy ugyanazon kérdésre a tanító által 
feltéve megfeleltek, mig mástól kérdezve ez 
nem történt. Gyakran laikusok a tanulókhoz 
ismeretkörüket túlhaladó kérdést intéznek, mi
által ezek zavarba jönnek és ezt csakhamar 

vizsga rovására írják.

_________ EEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Ezek a záróvizsga általános kellékei, 
melyeken kívül természetesen a helyi viszonyok 
még sokat határoznák még.

■- V - r  -

I R 0 D_AJ. 0 H.
Magyar Anekdotakincs fűzetekben. Tóth Béla 

5 kötetes nagy munkája a „ Magyar AnekdotakincsB 
úgy a  sajtó, mint az olvasóközönség részéröl 
olyan fogadtatásban részesült, mely csaknem 
páratlan. Elismerik, hogy a humornak, az ötlet- 
gazdagságnak és a  szórakozásnak kiapadhatlan 
forrása. A kiadók Singer és Wolfner, hogy a 
mü megszerzését mindenkire nézve lehetővé 
tegyék, füzetes kiadást is rendeztek, melynek 
egyes iüzete 25 krajczárjával kapható. Most 
jelent meg a 4 .6  füzet. Ez is, ép úgy mint a 
megelőzök és az utána következők, a kiadók 
(Budapest, Andrássy-út 10.) valamint bármely 
hazai könyvkereskedés utján megszerezetök. 
Előfizethetni 6 füzetre 1 frt 50 kr„ 10 füzetre 
2 írt 50 krjával.

Építő minták. E hó elsején már a harmadik 
száma jelent meg eme derék és igazán hézagpótló 
vállalatnak. A harmadik füzet tartalma: Kath.
templom kapuja; részlet a toronyból; ugyancsak a 
templom részletei természetes nagyságban; gazdasági 
épület Ajánljuk az építészek figyelmébe.

Befőttek könyve. Zilahy Ágnes kitűnő jó 
magyarosan megírt szakácskönyve mellé meg
írta befőttekről szóló könyvét is, s ezzel bizo
nyosan nagy örömet szerzett sZilahy Ágnes a 
magyar háziasszonyoknak. Nagyon sok hasznos 
tanácsot ad a gyümölcsök, főzelékek, saláták 
épen való eltartásáról, a szaliczii használatáról 
a befőtteknél, a különféle gőzbe főtt gyümöl
csökről, az aszalt gyümölcsökről, stb Nemcsak 
kezdő gazdasszonyot, hanem tapasztalt házi
asszonyok is tanulhatnak számos praktikus 
dolgot belőle. És amit különösen ki kell emel
nünk, az, hogy tiszta, jó magyarsággal ván 
megírva épp úgy, mint a hogy igazán magya
ros minden reczeptje is annak a könyvnek. 
Melegen ajánljuk minden háziasszony és fiatal 
leány figyelmébe. Ára csinosan bekötve 60 kr. 
megrendelhető Singer és Wolfnernél, Andrássy- 
út 10., de kapható minden könyk reskedésben is.

Magyar Lányok. Egy kitünően szerkesztett, 
igazán hézagpótló lap ötödik évfolyama fekszik 
előttünk, melyet valódi élvezzettef lapozunk át. 
Milyen szeretettel, milyen gonddal, körültekin
téssel van összeállítva, minden tekintetben fel
adata magaslatán áll. A Magyar Lányok ez a 
lap, melyet Tuísek Anna szerkesztésében és 
Singer és Wolfner kiadásában jelenik meg, s 
melynél jobbat, hasznosabbat és kedvesebbet, 
fiatal leányaink kezébe nem adhatunk. Ebben 
a lapban mindent megtalál a serdülő lány, a 
mi lelki világát foglalkoztatja és nemes, jó 
irányba tereli. Magyaros, nemzeti érzéstől á t
hatott közlemények, érdekfeszitő, de nem ká
rosan izgató regények, elbeszélések, az ismeret- 
terjesztő, komoiy irányú czikkek egész [kincses 
bányája, szebbnél-szebb költemények, legelső 
költőinktől, azonkívül a háztartás, főzés, ker
tészet, falusi élet ezer féle változataiéi, minden
féle hasznos tudnivaló, állandó kézimunka rovat, 
néha-néh 1 egy kis divat is. Es mindez tarkítva 
számos szebbnél-szebb, néha igazán művészi 
kivitelű képpel. Magyarország legjobb írói írnak 
a lapba, melyet minden gondos anya meg kel
lene hogy rendeljen serdülő leánya számára. 
Mutatványszámot a kiadók, Singef és Wofner 
Andrássy-út 10. a legszívesebben küldenek. 
Előfizetési ára negyedévre 1.50.

Az Én Újságom. A szünidőkre legmelegeb
ben ajánljak olvasóinknak Pósa bácsi gyermek
lapját, az Én Újságomat. A hol gyermek van, 
ne mula8zszák el megrendelni ezt a kedves kis 
újságot. Változatos, mulattató gazdag tartal
mával, meséivel, elbeszéléseivel állandó öröme 
a gyermekeknek. A  szünidőben tanulni^ valója 
nincs a gyermeknek s mikor a sok játszás után 
szinte vágyik az olvasás után, a mikor egyút
tal pihenhet is, adjuk kezébe Az En Újságomat. 
Abból szórakozik, mulat és tanul. Negyedévre 
csak 1 f r t  Kiadóhivatal Budapesten, Andrássy- 
ut 10. sz.
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K Ö Z G A Z D

Védekezés a jégverés ellen.
A szegedi országos gazdasági Inállítás 

alkalmával, egy stájer vállalkozó az időlövé- 
Bekkel való védezés keresztülvitelét is be fogja 
mutatni, amely, mint korunk tudományos hala
dásának újabb vívmánya — a jégverések ellen- 
suiyozója lehet.

Kétségtelen, hogy a jégeső képződésének 
lehetősége a levegő felmelfgedéséveí s ebből 
folyólag a légkörviliamosssg erősödésével együtt 
jár. Sőt az is kétségtelen, hogy a levegő fel
melegedésével a légköri villamosság egyenes 
arányban növekszik; síita  nyár felé tejünk 
fölé tornyosuló zivataros felietektől leginkább 
félünk, mert ilyenkor teljes erővel törhet ki az 
égiháboru, megkezdődik az égi elemek csatája, 
egymást éri a czikázó villámlás, a földet rázó 
dörgés, a mely után megkezdődik azon való
ságos golyózápor, a mely letarolja a vetést, 
tönkre teheti a szőlő- és gyümölcstermést.

A jégesés, sokszor csak záporeső, mindig 
nagyobb villamos kisülés után következik be, 
mert az egyes felhők között uralkodott villamos 
erő egy-egy pillanatra megszűnt, illetőleg a 
villanyos kisülés folytán megzavartatván, a 
jégszemek egyszerre nagyobb mennyiségben 
hullanak a iüJdre. Persze az égnek ezen tüne
ménye az uralkodó villanyos íesziiltség követ
keztében egy pillanat alatt újból helyre állhat, 
újból megtelik*-a felhő viilaiiyossággal, ismét 
megkezdődhetik a még fenmaradt apró esőcsep
pek és jégszemeknek táncza, a mikor is újabb 
súlygyarapodás, vagy kisülések után ismét 
nagyobb mennyiségű jégeső eshet alá, mely a 
gazda minden reménységét már sokszor tönkre 
tette, s ha viharos időkben a villamos feszült
séget megakadályozni nem igyekszünk, még 
sokszor tönkre teheti.

Ha az idölövésekkel a villanyos feszült
séget megszüntetni sikerülni fog, megszüntetjük 
a jégeső keletkezésének okát, valamint az oko
zatot is.

Ily irányú kisérletek már nehány éve 
folynak eddig elég szép s mondhatni kecseg
tető sikerrel. Legelőször Stiger Albert, alsó
stájerországi szőlőbirtokos, különben Windiscli- 
Feistritz városának polgármestere vo.t az, aki 
saját költségéu 6 lövő-állomást állított fel a 
szőlőterület legmagasabban fekvő pontjain s 
mintegy 2 kilométernyi területén. Minden állo
más részére egy faházat készíttetett, a melyek 
mindegyikén 10 drb nehéz mozsarat állított fel. 
Továbbá minden állomás közelében egy löpor- 
kányhót is állított fel, hogy a lőpor közel és 
mégis védett helyen legyen. Minden mozsár fölé 
mintegy 2 méter magasságú kürtöt is állított, 
még pedig akként, hogy a kürtő alsó fele kes
kenyebb, a mig a felső szélesebb öblüzetü.

A csövek ilyen elhelyezése azért volt 
szüksége’, hogy a robbanás folytán mozgásba 
jött levegő, a keletkezendő harghullámok se
gélyével minél magasabbra legyen emelhető.

A mikor a fenyegető zivataros felhők az 
égboltozaton jelentkezni kezdenek, egész kato
násan egy adott jelre megkezdődik a lövöldözés. 
A hatás valósággal meglepő.

A lövöldözéseit után néhány perez alatt 
nyugalom áll be a még azelőtt félelmesen közel
gő felhötömegben, majd később a felhötömegek- 
nek tölesérazerii örvénylése következik, a mikor 
azokbóWolyton nagyobbodó és lassan szét
oszló körök képződnek, mig végre az egész 
fel bök épzüdm ény jégeső, sót záporeső nélkül 
múlik el.

Már tehát ez is bizonyítja ezen állítás 
helyességét, mert ha mi a felhőket szétrombol
juk, illetőleg megakadályozzuk azt, hogy a 
lustálkodó fellegek összetömöriilve, mintegy a 
villamosságban szereplő súrolandó párnaként 
szerepeljenek a felettük vagy alattuk elsurranó 
száraz levegő behatása alatt; következésképpen 
megakadályoztuk a légköri villamosság s énből 
folyólag a jégeső képződését is.
■ i ezen t*,ero*a 8 gyakorlatnak is leg
inkább megfelel, már azon tény is igazolhatja, 
hogyha a jégeső nem a levegő villamos fe
szültségének folyományaként, de akként kelet
keznék, mint azt a legelőbb felhozott theoria
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tanította, akkor nem volna ez a feszero, a 
mely a már leeső és útban levő jégszemeket 
leesésében visszatartaná. ' "

Tehát az egész dolog abban áll, hogy 
azon feltételt, a mely a villamos feszültséget 
létrehozza, meg kell akadályozni a lövések 
után keletkező hanghullámokkal a felhők közé 
való felemelésével. ,

Ezért igen életrevaló eszmével foglalko
zik most Konkoly Thege Miklós, az országos 
meteorológiai állomás igazgatója, t. i. hogy a 
villamos feszültség keletkezésének megabadá-. 
Jyozására, ekrazittal töltött rakétával akar kí
sérleteket tétetni, mert a magasban történő 
explozió a felhők között nagyobb hatással 
lehet...

Örömmel jelezhetjük továbbá, hogy ezen 
kísérleteket már a földmivelésügyi kormány a 
közeli jövőben nálunk is megbonosittatja, sőt 
mint hallatszik, erre egy nagyobb összeget 
vétetett fel az állami költségvetésben.

Sőt öröm tölhet el bennünket, hogy 
Zalamegyében, Alsó-Lendván a szölöbirtokesob 
társulás utján még ez évben megkezdik az 
idölövésekkel való kísérletezést.

Mi pedig kisérjük figyelemmel az ez 
iránti kísérleteket s ha azt látjuk, hogy a kísér
letek tényleg ezen állítás igazsága "'mellett 
szólarak, igyekezzünk ezen zászló alá a köz
népet is megnyerni, csináljunk vidékenként 
idölövő-á Mániásokat szövetkezeti nton, mert 
kétségtelen, hogy a lövésekkel való védekezés 
sokkal olcsóbb lenne, a biztosításnál, de emel
lett pénzünkért még abban is gyönyörködhet
nénk, hogy miként küzdik le a lövések az ég 
káros elemeit.

"i* Szeszfőző tanfolyam Budapesten. A Ma
gyar Mezőgazdasági Szesztermelök Országos 
Egyesülete által folyó hó 23-ától augusztus 
6-ig a köztelken tartandó seszfözö tanfolyam 
— mint az eddigi jelentkezésekből kitűnik — 
igen látogatottnak ígérkezik. A tanfolyam a 
szeszgyártás és szeszadózás technikáját és ál
talában a szeszfözéssel összefüggő minden kér
dést fel fog ölelni. Az egyesületet a tanfolyam 
rendezésére az inditotta, hogy az ily  tanfolyam 
már több, mint egy évtized óta nem tartatott 
s azóta a szeszgyártás terén oly újítások me
rültek fel, melyeknek az érdekelt közökkel való 
közlésére és tudomásul hozatalára az ily tan
folyam kiválóan alkalmas eszközül kinálkozik. 
A szeszfőző tanfolyam az elméleti előadások, 
a délutáni órákban pedig gyakorlati előadásod 
tartatnak a műegyetemi laboratóriumban és a 
fővároshoz közel eső szeszgyárakban. A tan
folyam hallgatói közé felvétetnek szeszfőzde 
tulajdonosok, szesz fözdekezelök s oly birtoko
sok, a kik a szeszfözéshez szükséges szakisme
reteket megszerezni óhajtják. A tanfolyamra 
jelentkezni lehet julius hó 15-ig a Magyar Me
zőgazdasági Szesztermelök Országos Egyesülete 
titkári hivatalánál (Budapest Köztelek). A rész
vételi dij 20 írt, mely a jelentkezéssel egyi
dejűleg küldendő be az egyesület pénztárához 
(Budapest Köztelek).

Gabonaárak.
—  i8oo. julius. S. —

B ú z a ..............................8-90—9-10.
K o z s ....................................  6-70—6-90.
Árpa ..........................  5-30-620.
Zab ................................ 6.U0—6-30.
Kukorioza..........................5 10-

Kóhn Mór Odysseája.
_ yz<?gény de buzgó munkatársunk ismét 

küldött levelet és panaszkodik, mint mindig. 
Eigóékat még, úgy írja, nem sikeiült föltalálnia, 
de ez nem aggaszt bennünket. Mór urat annyira 
leleményesnek ismerjük, hogy a legóriásibb 
„mpom fatengerböl0 is kihalászsza őket, csak 
benne legyenek. Versel.

Igen tisztelt Szerkesztő ur!
Amit most leírok borzadalmas dráma,
Ámbár oka nem volt szép japáni dáma,
Hanem, óh mily szégyen la »wine card*’ »kirinber« 
Tetetett bolondot tapasztalt fejemmel.

Oh Náthán, óh Náthán, bár te lettél volna . f  
Legalább nem enyém, de te véred folyna . . . ’ ’ 
Unalmas napom volt, ő utánuk jártam ' •
S »Josivára«. értem majd halálra váltan.
Beállt a sötétség, kigyultak a lángok.
Boszantott hol vannak,, kiket, én úgy várok. 
*Szakura, szakura, jagói no szráva*
A  gésák éneke a szivembe vága.
S a > csajába* léptem, hogy gondot felejtsek.
S a > szaké* s »kirin beer* lábamról levertek. 
Mulat a japáni, de csöndben, hang nélkül,
Én ordítani kezdek a rizsnek levétül.
Bámulnak, mint birka és kipöndöritnek,
Hogy eszmélet nélkül nyaldosom a földet.
Boszú, boszú, boszú! — nyargal az agyamban, 
Amint tehetlenüi hentergem magamban.
De csak föléledtem, tovább menni bírtam,
Bár minden porczikám sajogott a kínban.
S a romokhoz értem, a szent »nirvanához«,
Hova minden buddha hűn áldozatot hoz. 
Négyöles bronzszobor, lótosz a teteje,
S e inammuth virágban ül Buddha fölsége.
Lábait keresztbe rakja maga alatt 
S úgy bámulja ott lenn, azt a sok fafalat.
»Érzés és kívánság nélkül lévő arcza*
A legérzéstelibb kaczajra fakaszta.
Hasra vágtam magam és bőgve röhögtem,
Mig »géta- kopogást nem hallék mögöttem.
• Izaja, izajal* (Rajta hát! Rajta hát!)
S egy pillanat múlva fogtam Buddha nyakát. 
Abba kapaszkodtam halálos kínomban.
Mert fönnn a szobornál teremtem én nyomban. 
Kezüket fölnyujták a fölről ég felé,
Ajakuk kékülve a dühtől remCgé:
Sint(’), sintó ! (Isten.) Kivert az izzadtság.
Ezek már a sintért, a hóhért kiáltják.
Elájultam menten, nem emlékszem többre,
Csak mikor vizzuhany eszméletre költe.
Köröttem orditák vadul: hara kirí !
S én láttam, arczukról, hogy a harag kirí. 
Lehúzták ingemet s kést adtak kezembe,
Hogy gyomrom mekkora, megnézhessem vele. 
Hajam szála borzadt s a kést földre vágtam 
S ekkor az én japán barátomat láttam.
Megismert, hozzám jött, hogy búcsúzzon tőlem,
En bucsuzás helyett a tanácsát kértem.
—  Légy buddhista, —  igy szólt s büntetve nem leszel 
S a szent Nirvánára érdemeket szerzel.
És én megfogadtam, hogy megmenekedjem, 
Szerkesztő ur, ezért engem ne Ítéljen.

Alázatos szolgája:
Kohinő Morcs i t d,

buddhista.
U. i. Vissza megyek én még Európába nem 

köt ide a »nirvána* bűbája.

SZERKESZTÖ lJJZEN ETEK .

T — S. Az a dolgozat alkalmasint valamely va
lóság a Kegyed vagy más valaki életéből. Elég csi
nosan van megírva, de ebben a formában még nem 
alkalmas a közlésre. A z ilyen tisztán szubjektív ter
mészetű dolgokat erősebben kell kiszínezni és min- 
denekfelett világosabbá, tartalmasabbá kell tenni, hogy 
az olvasó valami tanulságot meríthessen belőle. A 
gondolatok szépsége megérdemlené, hogy ezt egy 
kissé szélesebben dolgozza át.

Hajnalka. Nagyon téved kedves kisasszony, 
ha azt hiszi, hogy Pöstyénen túl semmit sem tudnak 
az sörök Tavasziról. Azt hiszszük, alaposan meg
változik a véleménye, ha titokban megsúgjuk, hogy 
az »Agence Havas*-féle nemzetközi távirati iroda 
jelentése szerint Dreyfuss kapitány midőn Quiberon- 
ban partra szállott, legelőször is az »Örök Tavasz* 
előfizetési ívét irta alá, melyet egy fátyolos hölgy 
nyújtott át neki s csak aztán csókolta meg sírva 
hazaja földjét. Továbbá eláruljuk, hogy Sándor 
az ifjú szerb király 20 drb. diszkötésü példányt 
rendelt meg. Ezeket azon herczegkisasszonvoknak 
fogja elküldeni, kik az utóbbi három év alatt kiko-* 
sarazták, hogy igy napnál fényesebben dokumentálja, 
miszerint ő nem haragszik rájuk.' Újabb szenzáczios 
megrendelések egymást érik, de Antóniuszunk sze
rénységé tiltja, ezek megemlítését. Üdvözlet.

K. K. Köszönjük. Máskor is szíveskedjék ben
nünket felkeresni.

D. Gy. Megkésett. Hát az Ígért tárczákka! mi" 
kor köszönt be?

- Felelös szerkesztő: Chay „Átutal.
- ' ' " . i'u .. ■
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Vasúti menetrend.
Érvényes 1899. május l>töl október 1-ig. 

Budapest Székesfejérvár N.-Kanizsa
indul érkezik indul érkezik

Szem. v. 6.50 reg. 9.01 d.e. 9.26 d. e. 1.40 d. u. 
G yorsv.8.00reg. 9.16d. e. 9.21 d.e. 11.57 d. e. 
Szem. v. 1.30 d. u. 3.35 d. u. 3.45 d. u. 8.05 este 
Szem. v. 4.25 d.u. 6.22 este 6.32 este 8.40 este*) 
Grorsv.8.00este 9.17este 9.22este 12.07 éjjel 
Szem. v. 9.25 este 11.33 este 11.43 este 3.52 éjjel 

*) Csak junius 1-töl közi. Boglárig.
N.-Kanissa Székesfejérvár Budapest 

jndul érkezik indul érk-zik
Szem. v. 12.15 éjjel 4.16 reg. 4.24 reg. 6.3 í  reg. 
Gyors v. 5.47 reg. S.27reg. 8.35 reg. 9.53 reg. 
Szem. v. **) **; 7.05 reg. 8.5S reg.
Szem.v. 9.30d.e. 2 .03d.u. 2.35d.u. 4.42d.u. 
Szem. v. 2.00d.u. 6.13d.u. 6.23este 8.33este 
Gyors v. 5.03 este 7.48 este 7.58 este 9.20 este 

**) Junius 1-töl Boglártól közlekedik, 
honnan indul reggel 5 óra 5 perezkor.

Jaoius 1-töl ssept. 15-ig vasár- és ünnepnap közlekedik,
Boglár Székesfehérvár Budapest

indul érkezik indul érkezik
Sz.v.7.35est 9.45 éste 9.51 este 11.25 este 

Komárom Székesfejérvár
indul érkezik

Szem. v. 4.07 reg. 6.5 4 reg.
Szem. v. 12.14 d. u. 2.27 d. u.
Vegy. v. 6.20 este 11.'9 éjjel

Székesfej érvár Komárom
indul érkezik

Szem. v. 6.15 reg. s.40 reg.
Vegy.v. 10.00 d. e. 2.50 d. u.
Szem. v. 9.32 este 12.32 éjjel

Székesfejérvár Veszprém Veszprém Székesfejéroár
indul érkezik indul érkezik

8z.v.9.31 d.e. 10.45d.e. V.v.5.23reg. 6.49reg. 
V .v.l.00d.u. 2.33 d.u. Sz. v. 7.07 reg. 8.22 ref. 
V. v. 9.27 este 11.00 éjjel Sz. v. 4.52 d. u. 6.03 este 

T. v. 7.19 este 10.09 e ote*) 
. Junius 1-töl szept. 15-ig minden ünnep 
es vasárnap valamint csütörtökön közi. Indul 
Jrétüröl 8 óra 27 p. este.

Székesfejérvár Adong-Szabolcs Paks
it,duJ érkezik érkezik

V. V. 8.40 reg. 9.54. reg. 2.33 d. u.
V. v. 3.oü d. u. 5.17. d. u. 9.33 este

Paks Adong-Szaboles Székesfejérvár
indul érkezik érkezik

V. V.2.0U éjjel 6.23 reg. 7.40 reo-.
V .v . 1.29 d.u. 6.06 este 7.25 este

Székesfejérvár Bicske
indul érkezik

V. v. 9.30 reg. 12.31 d. u.
V. v. 2.10 d. u. 4.53 d. u.

Bicske Székesfejérvár
indul érkezik

V. v. 5 35 reg. ,8.1(1 reg.

7

V. v. 6.30 este

Székesfejérvár
indul

V. v. 9.22 reg.
V. v. 2.50 d.u.

Sárlogárd
iudul

V. v. 6.10 reg.
V. v. 12.15 délben

9.12 este 
Sárlogárd

érkezik 
II 1.56 d. e. 
4.30 d. u.

Székesfejérvár
érkezik

7.55 reg.
1.55 d. u.

Hazai általános biztosító
részvény-társaság

székesfehérvári kerületi felügyelőségénél 
. biztosítási teendőkben már járatos

tisztviselők, kereskedelmi iskolát v ég

zett urak és női kereskedelmi tan

folyamot végzett kisasszonyok

azonnali

alkalmazást találhatnak.
Közelebbi fel világosi tás a felügyelőség 

irodájában

Sas-utcza 15. sz. aiatt
nyerhető,

ahol fix fizetős mellett megbízható 
acquisiteurök is felvétetnek. ,.3Í, ,

Egy ő éves
kitűnő

V iz s la  (Setter)
eladó. Czim a kiadóhivatalban. 4_ i.

F ő n y e re m é n y : 50 000 korona érték
és több, kisebb-nagyobb nyeremény,

összesen 1006 nyeremény 1 0 0 , 0 0 0  korona értékben,

Egy sorsjegy ára 20  krajczár.
Az össies nyerem ényeket kívánatra 20% levonással azonnal k é s z p é n z b e n  beváltja

Budapesten: a „Hermes“ Magyar Általános Váltófizlet Rő3Zvónyfcársaság, V., Dorottya-utcza 8 , 
vagy Szegeden: a Szegedi Kereskedelmi ős Iparbank.

Ezen pénzintézetek a nyerő kívánságára készek az 90.000 korona értéka főnyereményt
egy hasonértékU szegedi mintaszerűen berendezett tanyai gazdasággal is becserélni.

Hízás Szegeden, a kiállítás utolsó napján, i8pg. szept 10-én esle ó órakor.
Sorsjegyek kaphatók bank- és oáltöüzletekben, a z összes doliánytőzsdékben és egyéb elárusító helyeken.

Viszonteiurusitók forduljanak a kiállítást rendező

Sazdasági Sgyesüieted Országos Szövetségéhez, 
Budapest, IX., Ü llő i-u t 25., K öztelek.
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A Z  A I G Y Á R T M Á N Y !

Lábbal tiporva
lesznek a padié fénymázak, miért is tartósságot igényelnek. A ki néhány krajczár meg* 

takarítása végett csekélyebb értékű gyártmányokat szerez be, az
pénzét az ablakon szórja ki. 

padlófénymázak kaphatók:Nálam csakis az általánosan jónak elismert

S cb ram m  K r is t ó f *akk- és Jencze- + + + +

t + t + r g j á r s i b ó ,
A L A K ÍT T A T O T T  1* 8 1 . É V IIK *-________  - _____.

#  Győr, Bécs, Simmering, J l f i  Offenbach

Schramm Krist0f'^le kezesség mellett tiszta borostyánlakkból készült padlófénymázai 
tartósság, fényük és keménységük tekintetében valamennyi versenygvárt-1 JVLS-.J,. -*J —--- 1—!------ tCU tl/OOCSg, ------------j --- f-j---- ---

.mányt felülmúlnak. A sok értéknélküli utánzások miatt kérem arra ügyelni, hogy minden 
dobozon Schramm Kristóf neve látható legyen.

Továbbá: mosható zománcz-festékek elegáns színárnyalatban mindennemű házi
szerek, melyet bárki szaktudomány hiányában maga dolgozhat fel, alkalmas mosdó-szekrények, 
ajtók, ablakok, valamint falak bezománczozására konyhákban és fürdőszobákban. Copal 
butorlakk, Copallak belső használatra pamarlakk, Börlakk, Száritő -firnisz, Politurlakk, 
Vaslakk és Brunolin, mely utóbbi homályos bútorokhoz használtatik, úgyszintén a többi 
lakkfélék valamenyi iparágak számára.

Különlegesség: kocsigyárosok és kocsifényezők részére Kutschenlakk, Práparations* 
lakk, Gestellakk, Schleif és Lazurlakk eredeti I kgrammos dobozokban.

Kapható: Ifj. Tőgl Gyula,
fűszer és festék kereskedésében Székesfejérvár. 213. 10 -6
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TÁ RSU LA T "

f. évi julius hó 16-án azaz vasárnap 
d. e. 10 órakor

H A Z A I  G Y Á R T M Á N Y !

« r i

helyiségében

TISZTÚJÍTÓ * • .

* * KÖZGYŰLÉST
tart, melyre a 

t. társulati tagokat tisztelettel meghivjuk. f
Kelt Székesfehérvárott, 1899. évi 

junius hó 25-én

23r, SZABAD i JÓZSEF,
társulati titkár.

W ER ISSISÍ
társulati elnök.

229. 1—1.

1816/tkv. 1899.

Árverési hirdetményi kivonat.
A székesfehérvári kir. Tszék, mint tkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a szfehérvári 
egyházmegyei kegyes alapítványa pénztára vég
rehajtatnak Frőschl Károly és neje Ujcz Anna 
végrehajtást szenvedő ellen 2091 ír t tőkeköve
telés és jár. iránti végr. ügyében a szfe- 
hórvári Tszék (a szfehérvári kir. járásbíróság) 
területén lévő, Székesfehérvárott fekvő, a szé
kesfehérvári 591. sz. betétben A f  1. sorsz. 
2973. hrsz. alatt foglalt lakház és udvarra 
1650 írtban az ugyanott A f  3. sorsz. 10105. 
hrsz. alatt foglalt rétre 312 írtban, továbbá az 
szfehérvári 437. sz. betétben A t  1. sorsz. 7225. 
hrsz. alatt foglalt szántóra 756 frtban és az 
ugyanott A t  2. sorsz. 7435/2. hrsz. alatt 
foglalt szántóra 514 írtban ezennel megállapí
tott kikiáltási árban az árverést elrendelte és 
hogy a tennebb megjelölt ingatlanok 1899. 
évi Julius hó 17-ik n. d. e. 9 órakor e kir. tör
vényszék mint tkkvi hatóság hivatali helyisé
gében megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alul is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsáránab lW/o-át, mint bánatpénzt 
készpénzben, vagy az 1881. LX. tcz. 42. §-aban 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. no
vember 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügymi
niszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvRdékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. tcz. 170. §. értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezé
séről kiállított szabályszerű elismervényt át
szolgáltatni.

Sz.-fehérvárott 1899. évi február hó 28-án.
A kir. tszék tkvi hatósága.

Kovács,
230. l—l. kir. tszéki biró.

m m m

STincs tÖ66é iá6fájás
Bem tyúkszem, sem izzadós láb , nin.C3 tö b b é  bőrkemónyedés, 

sem láb d ag an a t, n incs többé fagyos láb , sem lábégés. 
Rövid idei viselés utón m egkönnyebbü l a  járása annak k i 
czipőit J)F. fjőgyes-féle az egesz v ilágon  szabadalmazott 

asbes t-ta lpbe té tte l lá t ja  el.
Számtalan köszönő' levelek köziil csak kettőt említünk.

K Ö S Z Ö N E T N Y IL V Á N ÍT Á S .
ö  cs. és kir. Fensége Lipót Salvator Föherczeg udvarmestert hivatala.

általános Asbestáru-Gyár. Budapest
Cs. és kir. ó  Fensége Lipót Salvator föherczeg az asbesttel bélelt czipőivel nagyon 

megvan elégedve. Hosszabb gyalog kiránduláson használta e czipőket és érezte, hogy 
lábai nem úgy fáradtak ki, mint más közönséges czipöknél. Küldök egy pár vadász-czipőt, 
hogy annak a mintájára készítsenek másikat aspesttalpbéléssel, ugyanannál a czipésznél s 
aztán küldje ide.

Hisszük, hogy e vadászczipők ép oly jók lesznek és ép oly megfelelők, a mint meg
felelők voltak a szalonczipők.

Zágráb, 1898. julius hó 8-án. K R A K L, huszárkapitány.
Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási biróság elnöke, a 

kővetkezőket írja :
T .sztelt Doktor ur!

Az sbest betétü czipök kitünóeknek bizonyultak, szilárdan és puhán járok; megszűnt 
minden lábfáj ásom, úgy hogy —  azt hiszem — lábbajom semmi további orvoslást nem igényel. 

Szives tanácsát köszöni
Dán ásón, 1897. évi szeptember 17-én tisztelő hive Vekerle Sándor.

Az lapost talpbetétek kitűnőségét legjobban bizonyítja az is, hogy a cs. kir. közős hadseregnek és a 
m. kir. honvédségnek már eddig is

2 2 5 0 0  p á r  s z á l l í t a t o t t .
Nagybani elá rontás: az Országos Központi főraktárban. Általános Asbestáru-Gyár betéti társasig. 

Budapest VI. Szív utcza 18.
Páronkint való elárusitás Székesfejérvár és Fejérmegye részére.

Ix&ngraf Gábor és Fia bőp- és czipész kellékek áruházában
Székesfejérvárott, belváros Jókai-utcza 8.

Férfiak és nők részére Á r a k :  Leányok éB fiuk részére
kettős vastagsá gu, párja................... 1,20
egyszerű vastag ságu, púja . . . .  —60 
Asbest homok t alp, párja . . . . .  —40

kettős vastagságú, párja . . . .  —60 kr. 
egyszerű vastagságú, párja . . . —30 kr. 
Asbest homok talp, párja . . . .  —20 kr.

Hintő por csomag 30 kr. ^
SV* Viazontelárnsltóhnak megfelelő engedmény. '’W  

Naponta postai szétküldés osakls utánvéttel, vagy a pénz előlegei beküldőié mellett. — 
Csomagolás Ingyen.

Nyomatott Számmar Imrénél, Székesfejérvárott.
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